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स्ट्पष्टीकरण- इस खंड के प्रयोिनों के जलए, ‘सामठरक जिजनिेि’ का िही अथड होगा, िो उसका धारा 72क की  

उपधारा (1) के खंड (घ) के स्ट्पष्टीकरण के खंड (iii) में ह ै।”। 

[अजधसूचना स.ं 35 /2023/फा. सं. 370142/14/2023-टीपीएल] 

जिजितेि आनंद, अिर सजचि (कर नीजत और जिधान) 

ठटप्पण : मूल जनयम भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में संख्या का.आ. 969(अ), तारीख  

26 माचड, 1962 द्वारा प्रकाजित दकए गए थे और उनका अंजतम संिोधन अजधसूचना संख्या सा.का.जन. 399(अ), 

तारीख 30 मई, 2023 द्वारा आय-कर (सातिां संिोधन) जनयम, 2023 द्वारा दकया गया । 

स्ट्पष्टीकारक ज्ञापन :  यह प्रमाजणत दकया िाता ह ैदक इस अजधसूचना को भूतलक्षी प्रभाि देन ेसे कोई व्यजि जिपरीत रूप 

से प्रभाजित नहीं हो रहा ह ै। 
 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 31
st
 May, 2023 

INCOME-TAX 

G.S.R. 403(E).—In exercise of the powers conferred by clause (XI) of the proviso to clause (x) of sub-

section (2) of section 56 read with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct 

Taxes hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely: ‒  

1.  Short title and commencement.‒‒ (1) These rules may be called the Income-tax (Eighth Amendment) Rules, 

2023.  

(2) They shall come into force from the 1st day of April, 2023 and shall be applicable for the assessment year 

2023-2024 and subsequent assessment years.  

2.  In the Income-tax Rules, 1962, in rule 11UAC, for clause (4), the following clause shall be substituted,  

namely: —  

“(4) any movable property, being equity shares, of a public sector company or a company, received by a person 

from a public sector company or the Central Government or any State Government under strategic 

disinvestment. 

Explanation - For the purposes of this clause, 'strategic disinvestment' shall have the same meaning as assigned 

to it in clause (iii) of Explanation to clause (d) of sub-section (1) of section 72A.”. 

[Notification No. 35 /2023/F. No. 370142/ 14 /2023-TPL]  

JIVITESH ANAND,  Under Secy. (Tax Policy and Legislation)  

 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section-3, Sub-section (ii) 

vide number S.O. 969(E), dated the 26th March, 1962 and last amended by the Income-tax (Seventh 

Amendment) Rules, 2023, vide notification number G.S.R. 399 (E), dated 30
th

 May, 2023 

Explanatory Memorandum : It is certified that no person is being adversely affected by giving retrospective effect 

to this notification. 
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